
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 33Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 548 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

Servidora: Vanilda Pompeu da Silva Sales;
Matrícula: 32875/1;
Cargo: Sociólogo;
Dias de Licença: 240 (duzentos e quarenta) dias;
Período: 01.01 a 28.08.2015;
Triênio: 01.03.2002 a 28.02.2005 - 60 (sessenta) dias;
01.03.2005 a 28.02.2008 - 60 (sessenta) dias;
01.03.2008 a 28.02.2011 - 60 (sessenta) dias;
01.03.2011 a 28.02.2014 - 60 (sessenta) dias

Protocolo 784510

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 584 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Servidor: Eduardo Viveiros de Castro Etrusco;
Matrícula: 57193058/1;
Cargo: Assistente de Informática;
Dias de Licença: 14 (quatorze) dias;
Período: 01 a 14.10.2014;
Laudo Médico: nº 160322A/1 de 20.10.2014;

Protocolo 784458

.

.

FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 540 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Matrícula: 5049814/6;
Cargo: Secretario Adjunto;
Dias: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 07.01 a 05.02.2015;
Período aquisitivo: 07.01.2014 a 06.01.2015.

Protocolo 784368

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 583 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Servidor: Eduardo Viveiros de Castro Etrusco;
Matrícula: 57193058/1;
Cargo: Assistente de Informática;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 509/14 de 
22.10.2014, DOE de 03.11.2014.

PORTARIA Nº 585 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
Servidor: Eduardo Viveiros de Castro Etrusco;
Matrícula: 57193058/1;
Cargo: Assistente de Informática;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 511/14 de 
29.10.2014, DOE de 03.11.2014.

Protocolo 784460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 53/2014
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de desinsetização, descupinização, desratização e 
imunização para atender ao Parque da Residência, Teatro da Paz, 
Museu do Estado do Pará, Arquivo Público do Pará, Museu de 
Arte Sacra e Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, unidades vinculadas 
a Secretaria de Estado de Cultura.
Motivo da suspensão: Ponto facultativo no Estado, conforme 
decreto nº 1.181 de 22 de setembro de 2014.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida

Protocolo 784464

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 437/2014-SEEL,
 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/234612,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, 
matrícula           n° 5892638/ 1, ocupante do cargo TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA,  2 (dois) anos de Licença 
para tratar de Interesse Particular, no período de 22/12/14 a 
20/12/2016, referente ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 784389

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 436/2014-SEEL, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
SUSPENDER, a partir do dia 16 de dezembro de 2014 o gozo de 
férias por necessidade de serviço do servidor EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matrícula               nº 5309212/1, ocupante do cargo 
de Motorista, referente ao exercício 2013/2014, a ser marcado 
em período oportuno.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DEZEMBRO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 784384

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 5296/14 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2015
CPF DO SERVIDOR:615.537.602-63
NOME DO SERVIDOR: MARCIO FRANK DE FIGUEIREDO
CARGO: VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS 
E TECNOLOGIA
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 5299/14 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2015
CPF DO SERVIDOR: 428.206.852-34
NOME DO SERVIDOR: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E 
TECNOLOGIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 784411

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 5297/14, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 31.12.2014
MOTIVO: Exoneração de cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CPF DO SERVIDOR: 428.206.852-34
NOME DO SERVIDOR: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
CARGO: VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS 
E TECNOLOGIA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2011
ATO: Portaria n° 5298/14, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 31.12.2014
MOTIVO: Exoneração de cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CPF: 424.360.362-68
NOME DO SERVIDOR: VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO 
NAGATA
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E 
TECNOLOGIA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2011
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 784415

.

.

INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 157- Exercício: 2014 - Processo nº 2014/551795- 
Classifi cação do Objeto: Outros - Inexigibilidade: 75/2014
Objeto: Pagamento de palestrante em evento com o tema 
“CAPTAÇÃO DE RECURSOS”  na Economia Criativa do Pará.
Valor Contratado: R$7.550,00
Data de Assinatura: 05/12/2014 - Vigência: 10 a 18/12/2014.
Orçamento: Funcional Programática: 6521- Natureza da 
Despesa: 339036 Fonte: 0660 Número da Ação: 188813
Contratado: JONAS DA SILVA COSTA
CPF/MF:015.186.482-90
Endereço: Passagem Vila Nova nº 42 Bairro: Jurunas Cep: 
66025-730.
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA.

Protocolo 784456

Contrato nº156  - Exercício: 2014 - Processo nº 525833 - 
Classifi cação do Objeto: Outros - Inexigibilidade:71/2014
Objeto pagamento como palestrante em evento com o tema 
“Economia Criativa como estratégia de desenvolvimento: uma 
visão dos países em desenvolvimento” na Economia Criativa no 
Pará, em AFUÁ, no valor bruto de R$-8.000,00 (oito mil  reais), 
a ser realizado no período de 09 a 16.11.2014:
Valor Contratado:8.000
Data de Assinatura: 09/12/2014  - Vigência:09/12/2014 a 
26/12/2014
Orçamento: Funcional Programática: 6521-  Natureza da 
Despesa: 339036 Fonte: 0660 Número da Ação: 188813
Contratado: CARMEM DIRCELY DA SILVA DOS SANTOS
CPF/MF: 971.973.272-53
Endereço: TV. FEB, 160, bairro: São Brás, CEP: 66093-650, 
Belém/PA
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

Protocolo 784469

Contrato nº 160 Exercício: 2014 - Processo nº 2014/556865- 
Classifi cação do Objeto: Outros - Inexigibilidade: 78/2014
Objeto: Pagamento de cachê artístico e prestação de serviços de 
show musical tendo como atração as bandas: Banda Arrochae, 
Juan Pena, Forró pra Badalar, durante a realização do Projeto 
Cultural SEMEART - Semeando Artes e restaurando vidas.
Valor Contratado: R$ 90.000,00
Data de Assinatura: 19/12/2014 - Vigência: 19 a 20/12/2014.
Orçamento: Funcional Programática: 13392135225760000- 
Natureza da Despesa: 339039 Fonte: 0101
Contratado: MIDIA SOUND SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.484.576/0001-10
Endereço: Rua do Aveiro nº 130 Bairro: Cidade Velha Cep: 
66000-000.
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA.

Protocolo 784470
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


